EXPERIMENTACION 2017-2018

Nuevas variedades de cereal
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INTIA

La campana 2017 -2018 recién terminada se ha ca-
racterizado por ser la campafa con mas dias de
lluvia de todas las registradas (en algunas zonas,
mas de 100 campafias), y con temperaturas medias
no muy diferentes a los valores medios normales. Es-
tas incidencias climatolégicas indudablemente han
afectado al desarrollo de los ensayos de la misma
manera que ha podido influir en el rendimiento de las
parcelas sembradas por agricultores.

Este articulo presenta un resumen de los resultados
obtenidos en los ensayos de variedades, fundamen-
talmente. Para ampliar la informacion mas detallada
se puede acceder al “Campus Virtual” de INTIA en el
siguiente enlace: http://campus.intiasa.es/login/in-
dex.php o asistir a las diferentes charlas que los
técnicos de esta empresa publica imparten en las
diferentes cooperativas de Navarra.
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PANORAMA VARIETAL ACTUAL

Los agricultores navarros siembran las variedades que mas les
puedan interesar, basandose en las recomendaciones que
desde INTIA se realizan o en otras informaciones que les pue-
dan llegar. Actualmente, el numero de variedades de trigo,
cebada, avena, etc. es muy amplio, pero en cada una de las
especies dominan ciertas variedades preponderantes.

En el caso de las cebadas, desde hace varios afios hay una va-
riedad dominando al resto en cuanto a superficie sembrada.
Se trata de Meseta, variedad que se adapta muy bien a dife-
rentes situaciones agroclimaticas, de ahi que se distribucion
esté muy extendida, llegdndose a que casi el 80 de la superfi-
cie sembrada de cebada esté ocupada por esta variedad.
(Graficos 1y 2)

En el trigo blando de invierno la situacion difiere muy pocoy,
en vez de ser una variedad la dominante, son dos las varieda-
des que ocupan mds de tres cuartas partes de la superficie
sembrada de trigo: Camargo y Marcopolo. (Graficos 3y 4)
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Grafico 1. Evolucién de la superficie sembrada por las varieda-
des de cebada mas significativas en los Gltimos afios en
Navarra. Fuente: encuesta INTIA
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Grafico 3. Evolucién de la superficie sembrada por las varieda-
des de trigo mas significativas en los Gltimos afios en Navarra.
Fuente: encuesta INTIA
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Grafico 4. Distribucién de variedades de trigo
blando en Navarra en 2018
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Superficie evaluada de trigo blando: 75.067 ha
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Gréfico 2. Distribucién de variedades de
cebada en Navarra en 2018
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EXPERIMENTACION DE VARIEDADES
2017-2018

El trabajo de experimentacidn en cuanto a comparacion
de variedades realizado por INTIA en Navarra tiene co-
mo principal objetivo el buscar y encontrar las
variedades mejor adaptadas a cada una de las situa-
ciones agroclimaticas. Adaptacion no solo evaluada por
la productividad resultante, sino también por los ciclos,
tolerancia a las diferentes enfermedades, etc.

En la campaia recientemente terminada, los ensayos
de comparacion de variedades se realizaron en varias
fincas de ensayos localizadas en Uroz, representando
alos secanos frescos de la Baja Montafia, en Barasoain,
representando a secanos frescos de la Zona Media, en
el secano semiarido de Tafalla y en el regadio por as-
persion de la misma localidad.

La comparacion de variedades se complementa con
otros ensayos en los que se trata de adaptar cada ma-
terial a diferentes técnicas de cultivo en cada zona:
fechas de siembra, tratamientos fungicidas, etc.

Todos los ensayos se realizan enmarcados en alguno
de estos ambitos:

Ensayos de comparacion de variedades en el mar-
co de la red GENVCE (Grupo para la Evaluacién de
Nuevas Variedades de Cultivos Extensivos en Espa-
fia): en estos ensayos se prueban durante dos
campanias las nuevas variedades comerciales fren-
te a los testigos de referencia.

Ensayos de comparacion de variedades en cola-
boracidon con empresas de semillas: donde se
prueba material muy primario que en muchos ca-
sos ni tan siquiera ha llegado a la fase de registro.



Ensayos de valor agronémico de la OEVV (Oficina Espafiola
para el registro de Variedades Vegetales, perteneciente al
Ministerio de Agricultura): donde se evalian durante dos
anos las variedades que se encuentran en fase de registro
para valorar todas sus caracteristicas agrondémicas.

Ensayos de técnicas de cultivo: se trata de adecuar a cada
variedad las técnicas de cultivo mdas apropiadas como son
la fecha de siembra, la dosis de semilla, la dosis de ferti-
lizante nitrogenado, la respuesta a una aplicacidn
fungicida, el cultivo precedente mas adecuado, etc.

Ensayos con industrias especificas, donde se trata de
buscar el material mejor adaptado a sus necesidades de
mercado.

A continuacidn se exponen algunos de los resultados obtenidos
en la experimentacion realizada por el INTIA en Navarra, tanto
de los ensayos de comparacion de variedades como de otros en-
sayos de técnicas de cultivo, llevados a cabo para cubrir
demandas especificas de los agricultores. Hacemos especial hin-
capié en los resultados intercampaiias, que suponen el andlisis
de varias campafias en conjunto y de donde salen las recomen-
daciones finales realizadas por INTIA para las siembras de la
campania siguiente.

Desde estas lineas, hay que resaltar y agradecer la colaboracion
estrecha que con INTIA han tenido los agricultores propietarios
de las fincas en las que se ha llevado a cabo esa experimentacion.
Asimismo se agradece a las industrias con las que colabora para
completar los resultados con parametros de calidad.

. .

RESULTADOS DE EXPERIMENTACION.
CRITERIOS DE EVALUACION

Al final del ciclo de tres afios de experimentacion se realiza un
analisis intercampafias que, apoyado en los resultados de la red
GENVCE, lleva a definir una recomendacion de variedades para
las distintas zonas agroclimaticas de Navarra. Para dicha reco-
mendacion, no solo nos fijamos en el factor mas importante que
es la productividad, sino también en otros como el ciclo vegeta-
tivo, la sensibilidad a enfermedades, |a sensibilidad al encamado,
etc. En la actualidad, con la idea de agilizar la introduccién de
buen material vegetal en los campos de nuestros agricultores,
pero siempre sin perder firmeza en los resultados obtenidos, al-
gunas de las variedades pueden ser recomendadas con tan solo
dos campanias de experimentacion en la red de ensayos, siempre
y cuando se disponga de una informacién previa adicional pro-
cedente de otros ensayos realizados por el INTIA en Navarra.

La eleccion de una variedad viene dada por las caracteristicas de
la misma en el marco de unos condicionantes climaticos de la
zona en la que la queramos introducir. De la misma forma, esa
eleccién nos determinara las diferentes técnicas de cultivo a re-
alizar en cada caso. Para facilitar dicha eleccidn se realizan los
ensayos en diferentes zonas agroclimaticas, expuestas a diferen-
tes factores agroclimaticos.

. .

CEBADA: RESULTADOS

Una de las caracteristicas de la campafia ya mencionada ha sido
la abundancia de dias con precipitacion. Esto es una caracteristica
en principio favorable, y asi se ha demostrado en las zonas me-
dias y del sur de Navarra donde las producciones de cebada han
sido buenas y en algunos casos muy buenas, pero llega a ser per-
judicial cuando se convierte en excesiva como ha ocurrido en las
zonas mas nortefias. En ensayos ocurre algo similar. Los ensayos
de la Baja Montafia, han estado afectados por exceso de hume-
dad, asi que los rendimientos de la cebada se han visto
penalizados, pero por el contrario los ensayos situados en la zona
semiarida han tenido unos rendimientos extraordinariamente
elevados. Esto nos hace tener que prescindir del ensayo de esta
ultima zona, ya que las condiciones climaticas de la campafia es-
tan muy lejos de ser condiciones de secano semiarido.

CEBADA DE CICLO LARGO EN SECANO FRESCO

Este ensayo, planificado con un objetivo principal de compa-
racion de variedades de cebada en condiciones de secano
fresco, ha estado en condiciones de mucha humedad. En un
cultivo donde el exceso de agua no es lo mejor, como la ceba-
da, esa humedad ha incidido negativamente en la produccién
que se ha quedado con unos rendimientos mas bajos de los
esperados en este tipo de situaciones, pero no deja de ser un
ensayo con total validez de resultados.

La siembra se realiza en buenas condiciones del terreno y en

la fecha adecuada.
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La nascencia es buena y la implantacion de todas las varieda-
des, correcta. El periodo hasta inicio de ahijado se da en una
época donde lo mas destacable es la abundancia de precipita-
ciones y la continuidad de las mismas, unido a una escasa
radiacion. Esto provoca un pobre ahijamiento y, probablemen-
te, un mal desarrollo radicular de las plantas. La fase hasta el
espigado se desarrolla con bastante normalidad, con periodos
humedos, periodos secos y con temperaturas bastante nor-
males. El desarrollo de la cebada se produce escalona-
damente, con momentos en los que el crecimiento es muy ex-
plosivo seguido de periodos de estancamiento. El inicio de
espigado se da en fechas bastante normales. En el final de
campafia, continua habiendo una abundancia de dias con pre-
cipitacion y con temperaturas no demasiado elevadas.

Lo mas destacable fenolégicamente es el retraso de la madu-
rez fisiologica, dandose un periodo muy largo entre el
espigado y dicha madurez. De forma particular destaca la
precocidad de LG AUSTRAL y del testigo MESETA. (Tabla 1)

En cuanto a los componentes de rendimiento, si que cabe des-
tacar uno de los aspectos mas caracteristicos de la campaia
como es un pobre ahijamiento. Aunque el control de poblacién
de plantas no pudo realizarse, se constatd que dicha poblacién
estaba en términos normales. No asi el nimero de espigas,
que se situd muy por debajo de valores normales. Analizando
particularmente cada aspecto, se puede resaltar lo siguiente:

N2 de espigas: como ya se ha mencionado, el nimero de
espigas general es escaso. El caso mas llamativo es el de
MESETA que, con una poblacién normal de espigas en es-

tas condiciones de mds 1000 por metro cuadrado, se ha
guedado en poco mas de 600.

N2 de granos por espiga: una escasa poblacion de espigas
podria compensarse con un mayor nimero de granos, pe-
ro no ha sido asi. Destaca SY EBROO, con un nimero
superior de granos, ya que se trata de una variedad de 6
carreras.

Tamaiio de los granos (PMG): pocos granos por metro
cuadrado podria incidir en mayor tamafio de granos. Tam-
poco ha destacado esta caracteristica. El testigo MESETA,
con pocas espigas y con pocos granos, acaba teniendo el
grano mas pequefio, lo que convierte a esta variedad en
una de las que peor rendimiento obtiene. Ha destacado
el buen tamafio de grano mostrado por LG CAROLINA.

En este ensayo apenas ha habido incidencia de enfermeda-
des, por lo que no ha podido evaluarse la diferente
sensibilidad varietal.

Una caracteristica agrondmica a destacar de la campafia ha si-
do el “vareteado”, que provoca una rotura de la cafia a mitad
de altura.

En productividad han destacado con un rendimiento signifi-
cativamente superior a las demas las variedades SY EBROO y
MALTESSE. La primera de ellas es una variedad hibrida de seis
carreras. La segunda tiene unas buenas caracteristicas para
siembras tempranas de los secanos mas frescos, ya que su ma-
yor penalizacién puede ser su ciclo largo. (Tabla 1)

Tabla 1. Resultados del ensayo de comparacién de variedades de cebada de ciclo largo en el seca-

no fresco. Localidad: Uroz. (GENVCE)
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MESETA 6.732 g 134 42
BALINER 6.720 g 139 466
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Fecha de siembra: 25-10-2017. Fecha cosecha: 04-07-2018
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125 168 6¢c (H) 555 71 100 0 9

127 172 2c 750 29 80 0 15

125 165 2c 715 25 73 0 4

117 160 2c 810 29 77 0 0

113 160 2c 690 28 76 0 35

114 160 2c 830 24 75 0 38

119 163 2c 655 29 78 0 6

125 166 2c 645 31 82 0 5

115 161 2c 725 26 78 0 6

122 163 2c 790 30 76 0 29

118 166 2c 780 29 75 0 46

128 167 2c 680 30 68 0 19

118 165 2c 755 26 65 0 35

124 170 2c 745 25 57 0 26

122 159 2c 630 27 70 0 55

121 164 2c 790 27 79 0 83

121 164 722 30 76 0 26
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CEBADAS DE PRIMAVERA

En estos ensayos estan probadas las variedades de cebada de
primavera, que en muchas ocasiones son denominadas cebadas
de ciclo corto, pero que no nos tiene que llevar a confusion este

Todas las variedades han presentado un nivel de ahijamiento
elevado, destacando FANTEX que, con pocas plantas nacidas,
se coloca en un nivel similar al resto en el nimero de espigas.
El tamafiio de grano se ha visto afectado por la incidencia fun-
gica ya que las variedades con mas presencia de enfermedad
son aquellas en las que el tamafio de grano mds crece con el
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término, ya que el ciclo corto estda muy claro a principio de cam- . .
»yadg v P P tratamiento fungicida.

paia. Es material que se puede y se debe sembrar mas tarde

que el material de invierno, pero que en el final de campafia El nivel productivo del ensayo resulta muy elevado con mds
de 11.000 kg por hectarea de media del mismo y con varieda-
des destacando como son RGT PLANET, FANTEX, PATHFINDER,

CHRONICLE, LAUREATE y FATIMA.

normalmente no termina demasiado pronto, incluso algunas
de estas variedades son las mas tardias en su finalizacion.

En esta campafia, el ensayo de este tipo de cebadas se ha ubi-

cado en el regadio por aspersion de Tafalla. —

Grafico 3. Variedades de cebada recomendadas por IN-
TIA para las diferentes zonas agroclimaticas de Navarra

La siembra se realiza en buenas condiciones del terreno y en
la fecha adecuada, obteniéndose una buena nascencia con una

correcta implantacion de todas las variedades. El periodo hasta

En mindsculas las variedades re-
comendadas de tipo primavera.
En cursiva las nuevas incorpora-
ciones en la recomendacion.

inicio de ahijado se desarrolla con mucha rapidez, con pocas
diferencias entre variedades. Hasta el espigado se produce
muy buen desarrollo, con una importante incidencia de

o . . . LAGALIA
- Zoo (h
rynchosporiosis ante lo que se decide realizar tratamiento fun —_— =il L AR CALYPSO
gicida en tres de las seis repeticiones del ensayo para poder SMOOTH (n) 'BAIONA CARAT  Quench |
tener un dato comparativo. El final de campafia se desarrolla publican "9 P12"et
LAGALIA
sin incidencias resefiables. Si que se da una gran diferencia vi- MESETA o et Rl
. . e e TUDELA — COMETA nakivg "I Planst
sual entre las tres repeticiones protegidas contra las enferme- ZONAMEDIA ~ YURIKO o
dades frente a las no tratadas. XURIKG A
ZONAINTERMEDIA
El desarrollo de las variedades ha sido bastante homogé -
esarrollo de las variedades ha sido bastante homogéneo ZONAS ARIDA y SEMIARIDA B e
y poco diferenciable de unas a otras. pewter
shakira

En cuanto a enfermedades, |a presencia de rynchosporium ha si-
do notable. Se realizé un tratamiento fungicida en tres de las seis
repeticiones. Sobre las tres no tratadas se evalua la sensibilidad
varietal a las enfermedades. RGT PLANET y CHRONICLE han mos-
trado una sensibilidad superior a las demds ante esta enfermedad.

Dadas las circunstancias de los ensayos, ninguna
variedad de cebada de ciclo largo finaliza el ciclo inter-
campafias. Si que lo finalizan dos variedades de
primavera como son RGT PLANET y PATHFINDER.

Tabla 2. Resultados del ensayo de variedades de cebada de primavera en regadio. Localidad: Tafalla.
(GENVCE)
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RGT PLANET 1894 10684 a 111 465 41,9 737 680 125 164 302 95 30 8 13 0 5
FANTEX  [H182400 10588 a 120 381 432 728 692 126 165 167 1150 29 78 2 0 3
PATHFINDER PH617200 10976 ab 115 455 450 742 698 | 126 162 368 100 26 76 11 0 1
CHRONICLE [0i156800 10556 ab 111 446 386 751 702 126 163 308 1240 29 8 8 0 5
LAUREATE 11.365 10329 abec 116 461 453 727 660 125 163 300 1180 27 75 33 0 2
FATIMA 11.139 10001 abcd 114 451 429 747 699 125 | 163 318 1225 27 76 17 0 4
FAIRING 10.944 10081 bcde 109 452 420 729 675 125 (165 270 1185 29 80 30 0 2
GUSTAV 10.929 9783  becde 110 843 879 729 690 126 161 330 1420 29 77 13 0 4
CRESCENDO ~ 10.926 9539 bcde 108 393 421 745 704 124 162 355 1060 32 91 32 1 3
FLAIR 10.606 9.251 cde 111 872 887 704 662 126 | 163 292 1480 27 80 43 0 3
PEWTER 10.444 9.801 de 115 480 369 743 718 126 162 332 1055 27 74 10 0 3
SYDNEY 10.207 9.137 e 109 428 401 732 690 126 | 159 315 1465 25 8 13 1 4
IR 2 27 412 735 689 126 163 305 1211 28 80 19 0 3
CV % 4,09
MDS 770 Fecha de siembra: 29-11-2017. Fecha cosecha: 28-06-2018
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TRIGO BLANDO DE INVIERNO

# Variedad mas productiva en los ensayos de secano 'y
regadio correspondientes a la Red Nacional de Nuevas
Variedades de Trigo Blando Ciclo Largo de Navarra

# Gran potencial de rendimiento y adaptabilidad a todos
los ambientes

# Rendimientos superiores a 12.000 Kg/Ha en Urdiales
del Paramo

# Destaca la gran tolerancia la mayoria de las
enfermedades foliares

# Talla media, muy resistente al encamado
# Tolerante al Clortoluron

# Inscrito Oficina Espafnola de Variedades Vegetales,
superando en un 124% los testigos

FLORIMOND
DESPREZ

www florimond-desprez.com
ER Adiverica




EXPERIMENTACION |
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TRIGO: RESULTADOS

Al igual que en las cebadas, la experimentacion de INTIA con
trigos es muy amplia y se enfoca hacia aspectos diversos, des-
de la incidencia geoclimatica hasta la productividad,
llegdndose a ensayar casi 40 variedades de trigo blando de in-
vierno en una misma situacion.

Ademas de estar separada en diferentes zonas agroclimaticas:
secanos frescos con ensayo situado en Uroz, secanos semiari-
dos y regadio, situados ambos en Tafalla, se separan las
parcelas en ensayos de la red GENVCE y ensayo con variedades
de referencia. También se prueban las variedades que llegan
por primer afio y lo hacen a través de registro europeo sin pa-
sar por el registro espafiol, junto con los testigos de referencia.

Por otro lado se evaluan algunas de las variedades, con diferentes
técnicas de cultivo (fecha de siembra y tratamientos fungicidas).

TRIGO BLANDO DE INVIERNO EN SECANOS
SEMIARIDOS

Del ensayo instalado en el secano semidrido no se ha llegado
a dar el resultado de productividad ya que, debido a una im-
portante afecciéon provocada por la aplicacion herbicida
realizada, muchas de las variedades estan penalizadas, por lo
que no se llegd ni a recolectar.

Tabla 3. Sensibilidad de las variedades de trigo
a clortoluron

SENSIBILIDAD (0-9)

Ante la dimensidn del problema de malas hierbas encontrado
en la parcela en la que se instald el ensayo, se decidio realizar
una aplicacién herbicida alin con riesgo para la integridad del
mismo. El tratamiento realizado fue a base de diflufenican con
clortoluron y metribucina. Esta circunstancia ha permitido a
INTIA tener una clasificacién con la respuesta de las diferentes
variedades al herbicida, presumiblemente a clortoluron. En la
Tabla 3 se expresa la sensibilidad mostrada por las diferentes
variedades, en una escala que va desde 0 en las variedades
menos sensibles a 9 en las mas sensibles. (Tabla 3)

Este resultado implica que, en el caso de tener una parcela con
problematica de malas hierbas determinada en la que el agri-
cultor se vea obligado a utilizar este tipo de herbicidas, debera
evitar sembrar las variedades menos tolerantes.

TRIGO BLANDO DE INVIERNO EN SECANOS
FRESCOS

Los ensayos ubicados en estas situaciones agroclimaticas pre-
tenden buscar, ademas de la adaptacion de las variedades a
esas condiciones, el potencial productivo en secano. Los resul-
tados pueden verse en el Grafico 4.

TRIGO BLANDO DE OTONO EN SITUACIONES
DE REGADIO

Los ensayos ubicados en los regadios por aspersion sirven para
probar las nuevas variedades comerciales de trigo ante condi-
ciones de alta productividad sin limitantes hidricos y poder
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RGT QUIRIKO 550 blando~de otofio en los secanos frescp; en la~med|a de tres
FALADO 5,50 campafias, de dos campafias o en el Gltimo afio
ADVISOR 5,25
RGT CESARIO 4,50 3 afios 2 afios 1afio
LG FILOSOFO 4,50 il ;
ADRIATIC 4,25 REo 123 1 : 114
COSMIC 4,25 B s —_—t | i
LG ROSENDO 4,00 Bastio 103120 =0
CAMARGO 4,00 Hé{;ﬁ%ﬁ%ﬁ —_ HZ __9_}% il —
— — WL o —— %09
BOTTICELLI 3,75 Crie— , I - "0‘0 _
PORTICCIO 30 RGT MONTECARLD i | 121
LG ALBUFERA 32 ROT SACRANENTD : 3 7 M —
e =a vk ')
SOBERBIO 32 Lcjgggg“gﬁ —ra 91 =
FD 14 WW 060 325 AN 1 i =L -
=3
LAVANDOU [T T T
RGT MONTECARLO SRS LarADSRED |
BERDUN RS RO oG
NUDEL s e 5
RGTALGORITVO | ENA7SI e
PIBRAC s BERDUN - ‘ : -
NEMO [ 250 8 100 115 188 100 115 188 100 115 130
CHAMBO 25
7.931 kg/ha 7.317 kglha 7436 kglha
FILON 200
COMPLICE 150




determinar cual es el potencial productivo de las mismas. Se
prueban, por un lado, las variedades de otofio - invierno y, por
otro, las variedades de primavera, estas ultimas en siembra un
poco mas tardia que las anteriores.

En la Tabla 4 se muestran los resultados de la experiencia con
los trigos blandos de invierno en un ensayo situado en una par-
cela de regadio en la localidad de Tafalla.

El desarrollo de las variedades se produce de manera normal,
con un espigado bastante agrupado destacando como mas
temprana PORTICCIO mientras que la mds tardia fue ADVISOR
con una diferencia de 6 dias.

En cuanto a salud del cultivo, en este ensayo se observaron
multitud de enfermedades debidas a hongos como oidio, roya
parda, roya amarilla y fusarium de la espiga. En general, no se
aprecié una gran intensidad en la incidencia de las mismas pe-
ro se pueden destacar algunos aspectos:

En cuanto al oidio, todas las variedades se vieron afecta-
das siendo NEMO y ADRIATIC las mas atacadas.

Han destacado por su gran tamafio de grano PORTICCIO y
COMPLICE. También hay que reseiiar la gran diferencia que
hay dentro de una misma variedad entre tratar y no tratar en
el tamafio del grano.

El nivel productivo medio del ensayo fue muy alto, alcanzan-
do los 12.300 kg/ha. Las variedades FILON y PORTICCIO
fueron significativamente mas productivas que el resto. Cabe
destacar la gran diferencia de produccién (2.000 kg/ha) que
hay entre las parcelas tratadas y las no tratadas.

RESUMEN DE VARIEDADES DE TRIGO

Una vez analizados todos los ensayos de variedades de trigo
realizados por INTIA en las Ultimas campanias, se realiza por
parte de INTIA el andlisis intercampafias, cuyos resultados se
recogen en la Tabla 5.

A continuacion, se ofrece una descripcidn de las nuevas varie-

dades de trigo recomendadas.

La roya parda aparecié de manera explosiva a mediados
de mayo y afectd sobre todo a BOTTICELLI y LG ROSENDO.

Con respecto a la roya amarilla, la variedad mas afectada

fue NOGAL presentando una incidencia muy alta. No es

de extrafiar puesto que su sensibilidad a esta enfermedad

es conocida. También con alta sensibilidad estarian ARA-

YO, LAVANDOU y CAMARGO.

Tabla 4. Resultados del ensayo de trigos blandos de otofio en regadio. Localidad: Tafalla

27
) =2
o RENDIMIENTO 12% kg/ha wa
3 2 932
w [=} D
4 = a o
g 2
x
trat. sin trat. X trat. sin
FILON BBl 12641 a 11,4 40,2 39,0
PORTICCIO 328el 11054 ab 11,5 (459 36,0
COMPLICE 13.110 bc 11,3 (46,0 40,2
LG FILOSOFO 13.086 | 11.105 bc 11,2 40,0 33,5
NEMO 13.070 | 11.713 bc 11,1 41,8 [423
FD 14 WW 060 12.888 bcd 11,3 389 303
RGT SACRAMENTO  12.674 = 11.192 cde 11,4 40,9 386
MARCOPOLO 12.668  10.372 cde 11,3 44,0 36,1
RGT QUIRIKO 12,557  11.349 def 11,0 41,2 36,7
NOGAL 12.494 def 11,4 36,3 (274
CHAMBO 12.484  10.231 def 11,4 383 34,0
ADVISOR 12.322 10421 ef 11,4 445 396
PIBRAC 12.280  10.708 ef 11,4 435 406
CAMARGO 12.207 ef 11,6 [35,8/30,2
RGT CESARIO 12.125  11.860 f 11,3 40,7 36,8
RGT MONTECARLO  11.686 g 11,3 41,4 37,6
LAVANDOU ["11406 | 9.487 gh 11,3 399 350
ADRIATIC [ 11384 | 9.648 gh 11,7 40,0 36,9
LGROSENDO  [T11:338 " ENTH gh 11,3 (351 31,1
ARAYO 711304 | 9.365 gh 11,5 36,7 31,3
BOTTICELLI 11.027  9.246 h 11,3 42,4 412
[ Media — | 1233¢ JEUEIEIN [ | [ [ [ | | [EEREINECK
V% 2,13
MDS 434

fre »Q
o we & =
52 837 % ¢ 4
WSS L~ WO J OSSN =
o$ ge aof o o -
o H& Tz & 2 <
a O w o g 5 < s =
=% 22 & = =
S8 28 5T ¢ S
trat. sin == F& <2 W o
81,9 790 127 no 9% O 2 1 2 2 106
81,6 781 125 si 90 O 4 3 3 1 111
81,4 749 129 si 95 1 3 2 3 1 103
810 768 126 no 8 0 1 4 1 2110
81,8 786 131 si 95 0O 6 0 1 2 108
83,3 787 128 si 95 0O 4 3 2 1 107
80,0 774 129 si 8 0 4 0 2 2 104
80,2 746 128 si 8 0 4 4 1 3 108
84,2820 126 si 106 2 1 2 0 0 118
80,8 [ 72,7 126 i 90 8 1 o BEl 33 114
787 72,7 126 no 8 0 3 1 1 3 108
81,6 779 132 no 93 2 4 2 1 2 109
81,5 77,7 128 si 8 0 3 3 3 0 109
80,3694 126 no 81 6 4 4 5 4 108
80,5 768 128 no 84 1 3 0 1 3109
830 766 127 si 93 14 2 4 3 1 119
82,0 772 129 si 95 0 4 1 5 1 11,0
778 735 129 no 8 1 5 0 3 1 106
787 72,8 126 si 8 0 2 5 1 1 115
80,6 756 127 si 9% 1 2 2 6 2105
835794 126 si 91 0 3 6 1 1 109
81,2 76,3 | 128 0 2 3 2 3 2 109
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EXPERIMENTACION |

|
Tabla 5. Resultados intercampafias de las variedades de trigo blando de otofio en secanos frescos

a = -~ = z < § o
Z ] = 8 ] E = £ x = I3
= o ~ A 2 - X o < o <= % w
X > g g = o < < = = SR (SR S T H | =
88 = s@ENENEN ¢ g £ _28 & & 823 sz & £ 8 2 @
Valor | Arist afie| 2 ui 3 s 2 =SS S5 < E 8 3 € 2w w ow ouwi U £ £ £ £ £ o s
E8%Y o o s &9 0 2% o > o & o 5328332353-2 s =2 =2 O a g
wox S D 0da <o < 8 w A < 90 9« < 2 o = 2
- & IEpEae g g <« a 2 g2 g2 g= gt g2 2 &2 T H T o<
SES Y w & 20w 20 2 9 Z2 o £ v E3kEi5352 52 6 6 6 6 =z = =
88z 2 2 YWid-a g5~ I &2 £ x 2 g Q323233500 6 © w Iy =
zF< 2 00— 0 Sw Tt Tw g 5 © =) s S oo o o il o o o o = | =] = =
G090 I 22 2 628288 & o o 5 2 B 23c2g283 252> 3 3 3 3 =2 2 8 2
x0n R ¥ g 03 o uxEd® 2 =2 2z g & @ 2LHZaoZUL Zg Z2EZ @ = T T ©O © Z2 o
FILON no 3 136 14,4 441 79,7 70 128 172 274 628 57 77 0 2 1 0 3 2,38 146 26,6 9,2 393 11,9
NEMO si. 3 123 14,4 42,4 80,7 72 (134 174 301 632 43 76 0 10 1 0 1 2,36 122 27,2 9,5 402 12,1
ROeS% no 3 115 137 440 826 62 128 172 303 532 42 8 O 3 2 O 2 9 2 66 59 116 205 27,7 98 289 122
MARCOPOLO si T 114 14,2 445 789 66 131 171 295 592 49 74 0 11 1 3 2 6 8 48 63 1,67 149 245 85 418 12,1
BASILIO si. 3 113 14,0 396 81,5 57 124 167 328 567 54 68 O 8 O 1 2 3 3 58 69 1,41 196 283 99 471 126
COSMIC no 3 112 139 392 757 67 131 174 282 570 58 73 0O 5 2 4 2 4 2 74 30 035 83 169 6,6 331 10,9
CHAMBO no T 112 143 421 771 61 124 172 272 547 55 67 0 6 1 0 2 4 5 58 72 1,27 181 243 83 410 11,4
CAMARGO no T 112 13,9 40,5 788 69 124 171 296 625 49 68 3 7 2 3 9 6 81 35056 98 186 6,3 337 11,0
RGTTOCAYO si 3 105 139 389 81,5 30 (118 (167 286 622 51 72 0 2 0 9 2 2 0 8 45 058 145 241 84 367 11,4
FALADO si. 3 105 13,8 445 80,0 58 126 172 289 517 51 76 0 5 2 3 2 9 1 56 76 1,42 233 252 91 372 12,2
LGALBUFERA no 3 104 13,8 44,6 79,7 57 122 (169 343 543 49 72 0 6 1 3 3 3 1 48 68 1,12 139 24,7 86 412 116
BOTTICELLI si T 102 152 50,0 80,4 51 (124 (172 288 552 40 76 0 3 1 2 2 5 2 47 78 1,38 132 22,1 7,5 362 119
NOGAL sii T 100 13,6 39,5 79,7 60 122 168 327 582 56 74 7 1 2 0 3 9 1 69 8 1,16 250 31,9 11, 457 13,0
| MEDIA testigo kg/ha | 7.931
DATOS (campaiias) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 2 2 2 3 1 2 2 2 2 2 2 2 2
INDICES realizados sobre la variedad Nogal
NEMO (AGRUSA) SOBERBIO (CAUSSADE)
Variedad de trigo con un nivel productivo muy alto. Variedad de trigo con un nivel productivo alto.
Es una variedad de invierno, con un ciclo bien adaptado a los Es una variedad de invierno de ciclo largo por lo que se reco-
secanos frescos y a siembras tempranas. mienda una siembra temprana. Se adapta bien a secanos
. . frescos.
Tiene una altura media y no ha presentado problemas de en-
camado. Tiene una altura media y no ha presentado problemas de en-
camado.

El tamafio de grano es normal.

- El tamafio de grano es medio.
Presenta un dato de peso especifico normal.

T . Presenta un peso especifico medio.
Hasta el momento, ha presentado baja incidencia de enferme- P P

dades. LG ACORAZADO (LIMAGRAIN)

FILON (FLORIMOND DESPREZ) Variedad de trigo con un nivel productivo medio.

Variedad de trigo con un nivel productivo muy alto. Es una variedad de primavera bastante alternativa con el ciclo

. L . . algo mas corto y, debido a ello, se recomiendan siembras tar-
Es una variedad de invierno de ciclo largo pero algo alternativa

. . dias. Se adapta a regadios.
por lo que no se recomienda una siembra muy temprana. Se

adapta a secanos frescos, secanos semiaridos y regadio. Tiene una altura media y no ha presentado problemas de en-
) . camado.
Tiene una altura media y no ha presentado problemas de en-
camado. El tamafio de grano es medio.
El tamafio de grano es medio. Tiene un peso especifico medio.
Presenta un peso especifico medio. Presenta un porcentaje de proteina muy alto y seria interesan-
o .
L . te como trigo de fuerza.
& Hasta el momento, presenta baja incidencia de enfermedades. &
ol
c
= Variedad ; | Variedad Variedad Variedad LG-Acorazado.
= Nemo . Filén Soberbio Foto: Limagrain Ibérica
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BAJA MONTANA

ZONA MEDIA

ZONAS INTER-
MEDIA, ARIDA
Y SEMIARIDA

e

REGADIO

RECOMENDACION DE VARIEDADES POR ZONAS AGROCLIMATICAS

TRIGO BLANDO| TRIGO BLANDO
DE PRIMAVERA | CICLO LARGO |CICLO CORTO| AVENA

DE OTONO
CAMARGO
MARCOPOLO
CHAMBO
BOTTICELLI
DIAMENTO
OREGRAIN
NUDEL
SOBERBIO
ARKEOS
FILON
NEMO

CAMARGO
BERDUN
BOTTICELLI
CHAMBO
MARCOPOLO
ALHAMBRA
IDALGO
NUDEL
FILON
NEMO

BERDUN
BOTTICELLI
CAMARGO
CHAMBO
IDALGO
NUDEL

CAMARGO
MARCOPOLO
DIAMENTO
CHAMBO
ARKEOS
FILON

ARTUR NICK
BADIEL

ARTUR NICK

ARTUR NICK

ARTUR NICK
KILOPONDIO
BADIEL
GADES
SENSAS
LG ACORAZADO

CEBADA DE

MESETA
TUDELA (6c)
CARAT
IBAIONA
RGT DULCINEA
SMOOTH (H)(6c)
LAGALIA
CALYPSO
200 (H)(6c)

MESETA
COMETA
YURIKO (6c)
TUDELA
LAGALIA

MESETA
YURIKO (6c)
COMETA

MESETA
YURIKO (6c)
CARAT
IBAIONA
SMOOTH (H)(6c)
CALYPSO
200 (H)(6c)

CEBADA

PUBLICAN
QUENCH
RGT PLANET

PEWTER
SHAKIRA
RGT PLANET

PEWTER
SHAKIRA
RGT PLANET

BELGRANO
QUENCH
PUBLICAN
SHAKIRA
SCRABBLE
RGT PLANET

AINTREE
CHIMENE
HUSKY

AINTREE
CHIMENE
HUSKY

AINTREE
CHIMENE
HUSKY

AINTREE
CHIMENE
HUSKY

GUISANTE HABAS COLZA

SEMIANCHA DK EXPRESION

ENDURO

AUDIT
AVIRON

AVENGER

ENDURO

AUDIT
AVIRON

AVENGER

ENDURO
AUDIT
AVIRON
AVENGER

AXEL

DK EXPOWER
ALBATROS
ATENZO

GRAF
ASTRONOM

DIFFUSION

SEMIANCHA DK EXPRESION

AXEL

DK EXPOWER
ALBATROS

ATENZO
GRAF

ASTRONOM
DIFFUSION

SEMIANCHA DK EXPRESION

AXEL

DK EXPOWER
ALBATROS
ATENZO
GRAF
ASTRONOM
DIFFUSION

EN MAYUSCULAS Y CURSIVA las nuevas variedades incorporadas en la recomendacion.
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